
 

 

 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

                            UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

                 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MACCARESE 
                        Viale Castel San Giorgio, 205 – 00054  Maccarese –Fiumicino (RM)  – 22° Distretto scolastico 

                       Codice meccan.  RMIC8DJ006 – C.F. 97713820583 Tel. 06/65210700    Fax 65210704 
            email: rmic8dj006@istruzione.it             P. E. C. : RMIC8DJ006@pec.istruzione.it            www.icmaccarese.edu.it  

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di acquisto di materiale igienico-sanitario e 
dispositivi di sicurezza antiCovid, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), -  

CUP C19J21027360001        CIG ZC433A8CCE 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
  
VISTA  la Nota prot. n. 7697 del 31 marzo 2021 del Dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - 
Ufficio  IX avente per oggetto “E.F. 2021 – Avviso assegnazione della risorsa 
finanziaria ex art. 31, comma 1 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41” con la 
quale il MIUR ha stanziato una risorsa finanziaria a favore delle istituzioni 
scolastiche, con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nei 
confronti degli alunni e delle famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza 
adottati dagli organi competenti, nonché di supportare le istituzioni scolastiche 
nella gestione del periodo emergenziale; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto prot. 0002935 del 08/07/2019, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 105 del 23/02/2021;  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013475 - 28/10/2021 - VI - I

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013475 - 28/10/2021 - VI - I

mailto:RMIC86500P@istruzione.it
mailto:RMIC86500P@pec.istruzione.it
http://www.icmaccarese.edu.it/


VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;   

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 
all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

VISTA  La Nota MIUR prot. n. 453 del 31/03/2021 avente per oggetto “ex art. 31 comma 
1 del  D.L. 22 marzo 2021 n. 241 “c.d. Decreto sostegni” – “misure per favorire 
l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle 
studentesse e degli studenti nell’emergenza COVID-19”. Prime indicazioni 
scolastiche ed educative statali.”; 

VISTA La Nota MIUR Prot. n. 7697 del 31/03/2021 che assegnava a questa Istituzione 
scolastica un importo pari ad € 14.835,87, quale risorsa finanziaria a favore delle 
Istituzioni scolastiche con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico 
nei confronti degli alunni e delle famiglie, nel rispetto dei protocolli di sicurezza 
adottati dagli organi competenti, nonché di supportare le istituzioni scolastiche 
nella gestione del periodo emergenziale; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia che 
soddisfino appieno le esigenze dell’Istituzione scolastica; 

VISTA L’urgenza di approvvigionare i plessi dell’Istituto di materiale igienico-sanitario per 
ottemperare al meglio alle pulizie dei locali scolastici e alla loro sanificazione, 
nonché di dotare tutto il personale in servizio dei dispositivi di protezione 
antiCovid, nel rispetto della normativa vigente in materia di sicurezza; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura di materiale di pulizia, ammonta ad € 
7.090,62 +IVA 22% trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 

elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti 

ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati esseri quelle dell’operatore Casa Editrice 

Lombardi srl; 
TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del 
casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito 
positivo delle suddette verifiche;  

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013475 - 28/10/2021 - VI - I

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013475 - 28/10/2021 - VI - I



TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura aventi 
ad oggetto materiale di pulizia ed igiene nonché dispositivi di protezione antiCovid (mascherine FFP2) 
all’operatore economico Casa Editrice Lombardi srl, per un importo complessivo delle prestazioni 
pari ad €  7.090,62 +IVA 22%; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva 7.090,62 +IVA 22% da imputare sul capitolo A01-18 ex art. 31 
comma 1 del  D.L. 22 marzo 2021 n. 241 “c.d. Decreto sostegni”; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 

                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Anna Santaniello 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013475 - 28/10/2021 - VI - I

Firmato digitalmente da ANNA SANTANIELLO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013475 - 28/10/2021 - VI - I


		2021-10-28T11:44:15+0200
	Anna Santaniello




